

سخن روز

مردم؛ ستون امنیت ملی



مرتضی مکی

تحلیلگر مسائل بین الملل

مجموعه اتفاقاتی که در هفته های گذشته کشور را درگیر کرده، علاوه بر خسارت های گسترده اقتصادی و اجتماعی، به تخریب چهره کشور در عرصه بین المللی انجاמיד و بهانه ای برای شکل گیری یک جنگ روانی سازمان یافته از سوی دولت های اروپایی، آمریکا و رژیم صهیونیستی فراهم کرد. این شرایط همچنین دستاویزی برای حضور و لشکرکشی دونالد ترامپ به منطقه خاورمیانه و ایجاد فضای ملتهب روانی در داخل کشور شده است. در عمل، کشور در شرایط خاصی شبیه به وضعیت جنگی قرار دارد. در این بین مسدود شدن اینترنت به دلایل امنیتی خسارت های زیادی به اقتصاد، کسب وکارها و... وارد کرده و در صورت عدم اقعاع افکار عمومی درباره چرایی این موضوع، این امر می تواند به تشدید ناراضیاتی و نااطمینانی دامن بزند. این در حالی است که تجربه جنگ ۱۲ روزه و واکنش جدی ایران موجب شده که چشم انداز روشنی از اقدام احتمالی آمریکا و رژیم صهیونیستی وجود نداشته باشد و به همین دلیل گمانه زنی های جدی درباره حمله آمریکا مطرح است. در کنار این سناریو، برخی بدون در نظر گرفتن تفاوت های بنیادی بین دو کشور چنین مطرح می کنند که این احتمال وجود دارد که ترامپ در پی اجرای الگویی مشابه ونزوئلا باشد که با محاصره دریایی و هوایی و ایجاد فشار طی چند ماه، شرایط برای تضعیف حاکمیت و ربایش رئیس جمهور مادورو فراهم شد. هرچند تکرار این الگو در ایران، با توجه به عمق استراتژیک، ریشه های تاریخی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی جمهوری اسلامی، عملاً امکان پذیر نیست، اما تلاش برای محاصره، تشدید فشارها و تداوم فضای التهاب روانی می تواند در دستور کار آمریکا قرار گیرد. حتی در صورت عدم وقوع حمله نظامی مستقیم، تهدیدها و فشارهای امنیتی و روانی می تواند ادامه یابد و کشور را در وضعیت فرسایشی قرار دهد. در چنین شرایطی، پرسش اصلی این است که چه باید کرد؟ بدون تردید، اولویت نخست بر عهده دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران است تا با استفاده از تمام ظرفیت ها، ابتکار عمل ها و مسیرهای دیپلماتیک، از وقوع جنگ جلوگیری کند. چراکه هرگونه جنگ، هرچند که با واکنش متقابل ایران همراه خواهد بود، اما آسیب هایی به زیرساخت ها و منافع ملی کشور وارد خواهد کرد. اما در کنار سیاست خارجی، و حتی مهم تر از آن، گام دوم و تعیین کننده، بازنگری در رویکردهای داخلی در حوزه های سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و رسانه ای است. در شرایط التهاب سیاسی و روانی، نحوه مواجهه داخلی می تواند به اندازه تحرکات دیپلماتیک سرنوشت ساز باشد. به ویژه در حوزه رسانه، تقویت اعتماد میان مردم و حکومت یک ضرورت فوری است. تجربه اخیر از محدودیت اینترنت به خوبی نشان داد که مرجعیت روایت عملاً به رسانه های خارج از کشور واگذار شد. این رسانه ها با روایت سازی هدفمند، تصویر تحریف شده ای از واقعیت های ایران ارائه می دهند که می تواند هم افکار عمومی داخلی را تحت تأثیر قرار دهد و هم کشش های دفاعی و امنیتی ایران را در چارچوب روایت های دشمن تعریف کند؛ آسیمی که پیامدهای آن کمتر از تهدیدات نظامی نیست. از این رو، بازنگری جدی در این سیاست ها یک ضرورت اجتناب ناپذیر است. نباید از تغییر و تحولی که متعاقب آن ایجاد می شود هراس داشت. اولویت اصلی باید تقویت رابطه مردم با حکومت، بازسازی اعتماد عمومی و بازگرداندن مرجعیت رسانه ای به داخل کشور باشد. تحقق این اهداف نیازمند جسارت، شجاعت تصمیم گیری و تعریف یک دستور کار فوری و عملیاتی است؛ چراکه در شرایط پیش رو، سرمایه اجتماعی مهم ترین پشتوانه و ستون امنیت ملی کشور خواهد بود که باید با تمام توان در حفظ آن کوشید.

خبر

غلامرضا تاج گردون؛

مجلس تمام توان خود را

برای بهبود معیشت مردم به کار می گیرد

آرمان ملی: رئیس کمیسیون تلفیق مجلس با اشاره به رویکردهای معیشتی و رفاهی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ در جریان بررسی سند دخل و خرج دولت، اظهار داشت: رویکرد کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۵ این بوده که از هر مهر و فرصتی برای ارتقای معیشت مردم و روان سازی زندگی اقشار مختلف جامعه استفاده کند. غلامرضا تاج گردون گفت: البته ما سرمنده مردم هستیم، چراکه محدودیت های منابع مالی به قدری زیاد است که شاید نتوانیم همه مطالبات و خواسته های آن ها را به طور کامل برآورده کنیم. با این حال، تصمیماتی که دولت در بودجه اتخاذ کرده، نیازمند ساماندهی و اصلاح بود و کمیسیون تلفیق تلاش کرد با ورود به این موضوعات، زمینه تحقق درست برخی از رویکردهای دولت را فراهم کند. شاید نتوانیم همه نیازهای مردم را پاسخ دهیم، اما در حد بضاعت و توان، تلاشی می کنیم به تکالیف خود به درستی عمل کنیم. نماینده مردم گچساران با اشاره به تعیین سقف تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و اشتغال در این کمیسیون، بیان کرد: کمیسیون تلفیق تلاش کرد سقف این تسهیلات افزایش پیدا کند تا بخشی از فشارهای معیشتی خانوارها کاهش یابد. وی تأکید کرد: همچنین کمیسیون تلفیق تصمیمات دیگری را نیز در راستای معیشت مردم در سال ۱۴۰۵ مدنظر قرار خواهد داد، چرا که متناسب با نرخ تورم، با یاباید قیمت کالاها ثابت نگه داشته شود، با میزان حمایت های معیشتی افزایش یابد. این موضوع به صورت جدی در دستور کار کمیسیون قرار داشته و مورد توجه قرار گرفته است. تاج گردون عنوان کرد: در فرآیندهای معیشتی مردم جلوگیری شود. وی با اشاره به تدابیر کمیسیون در زمینه جالش های ارزی در بودجه، اظهار کرد: از یک منغیر بحران زاست و شاید نتوان با تصمیمات مقطعی تأثیر مستقیم و فوری بر آن گذاشت. اما می توان آن را به صورت جدی کنترل کرد که ما همین رویکرد را مدنظر قرار دادیم. رئیس کمیسیون تلفیق ادامه داد: به همین دلیل، برای جلوگیری از افزایش هزینه کالاهای وارداتی و معیشت آن ها به کار خواهد گرفت تا سال آینده با ثبات و آرامش بیشتری همراه باشد.

حسن بهشتی پور در گفت وگو با «آرمان ملی»:

عقلانیت راهبردی حکم می کند ایران در دام تحریکات نیفتد



رژیم، ملاحظات آمریکا و همچنین واقعیت های داخلی ایران نشان می دهد که جنگ، نه محتمل است و نه مطلوب؛ نه برای بازیگران خارجی و نه برای ایران. با این حال، خطر بهره برداری سیاسی از نارضایتی های داخلی و سوء استفاده مادی برخی جریان ها از فضای تنش همچنان پابرجاست. برخلاف فضا سازی های رسانه ای، اسرائیل در شرایطی قرار ندارد که بتواند جنگی گسترده را آغاز کند. درگیری همزمان در غزه، لبنان، سوریه، یمن و ایران هزینه های بی سابقه ای بر بودجه و شفاف تعریف شوند. بدون این جزئیات، طرح ها صرفاً در حد شعار باقی می ماند. میانجیگری کشورهایی مانند عراق تنها زمانی مفید است که آمریکا رویکرد تحمیلی خود را تغییر دهد. مذاکره مستقیم یا غیرمستقیم، چه در مسقط باشد چه در بغداد، بدون تغییر رفتار واشینگتن نتیجه ای نخواهد داشت.

ملاحظات آمریکا و همچنین واقعیت های داخلی ایران نشان می دهد که جنگ، نه محتمل است و نه مطلوب؛ نه برای بازیگران خارجی و نه برای ایران. با این حال، خطر بهره برداری سیاسی از نارضایتی های داخلی و سوء استفاده مادی برخی جریان ها از فضای تنش همچنان پابرجاست. برخلاف فضا سازی های رسانه ای، اسرائیل در شرایطی قرار ندارد که بتواند جنگی گسترده را آغاز کند. درگیری همزمان در غزه، لبنان، سوریه، یمن و ایران هزینه های بی سابقه ای بر بودجه و شفاف تعریف شوند. بدون این جزئیات، طرح ها صرفاً در حد شعار باقی می ماند. میانجیگری کشورهایی مانند عراق تنها زمانی مفید است که آمریکا رویکرد تحمیلی خود را تغییر دهد. مذاکره مستقیم یا غیرمستقیم، چه در مسقط باشد چه در بغداد، بدون تغییر رفتار واشینگتن نتیجه ای نخواهد داشت.

آمریکا برای مذاکره با ایران پیش شرط هایی را قرار داده است. طرح این پیش شرط ها که به نظر برای ایران غیرقابل قبول می رسد در شرایط

«آرمان ملی» آخرین تحولات هسته ای را بررسی می کند

انتقاد از ادبیات آژانس

آرمان ملی - گروه سیاسی: روابط ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه های اخیر وارد مرحله ای پرتنش و مبهم شده است. پس از حملات نظامی به برخی تأسیسات هسته ای ایران، از جمله سایت هایی که نقش کلیدی در برنامه غنی سازی داشتند، موضوع قطع یا محدود شدن دسترسی سازمان آژانس به این مراکز به یکی از اصلی ترین محورهای اختلاف میان تهران و آژانس تبدیل شده است. آژانس تأکید دارد که بدون دسترسی میدانی و نصب تجهیزات نظارتی، امکان راستی آزمایی دقیق درباره وضعیت مواد هسته ای و میزان فعالیت ها وجود ندارد. در ادامه، ایران با استناد به شرایط امنیتی پس از بمباران این تأسیسات و همچنین چارچوب های قانونی داخلی، اعلام کرده است که بازگشت بازرسی ها نیازمند بررسی و تصویب در سطوح عالی تصمیم گیری کشور است. مقام های ایرانی بارها تأکید کرده اند که همکاری با آژانس به طور کامل قطع نشده، اما شکل و دامنه آن باید متناسب با شرایط جدید تعریف شود. از نگاه تهران، آژانس در قبالت حملات به تأسیسات هسته ای غیر نظامی موضع شفافیتی اتخاذ نکرده و همین مسئله بی اعتمادی ها را تشدید کرده است. همان طوری که در ادامه اشاره خواهیم کرد رابطه ایران و آژانس در وضعیتی قرار دارد که نه قطع کامل همکاری رخ داده و نه اعتماد لازم برای بازگشت به نظارت گسترده شکل گرفته است. ادامه این وضعیت می تواند هم بر ارزیابی های فنی آژانس اثر بگذارد و هم پیامدهای سیاسی و دیپلماتیک گسترده تری برای ایران و نظام عدم اشاعه هسته ای به همراه داشته باشد. در این مورد پیشتری می خوانید.

آژانس سازوکار ندارد

دیوار بی اعتمادی فی مابین همچنان در حال بلندتر شدن است این در حالی است که دوطرف همچنان به دنبال مسیرهای مذاکراتی برای حل چالش ها هستند. در این مورد محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران با اشاره به ادعاهای اخیر گروهی درباره برنامه هسته ای

دستور رئیس جمهوری برای بررسی افزایش قیمت خودرو



سخنگوی دولت با اشاره به اقدام اخیر در زمینه افزایش قیمت خودروها و طرح این موضوع در جلسه هیات دولت اظهار کرد: رئیس جمهوری دستور داد اقدام اخیر در زمینه افزایش قیمت خودرو که موافقان و مخالفانی دارد در کارگروهی ویژه بررسی و نتایج آن به دولت ارائه شود. فاطمه مهاجرانی با بیان اینکه در جلسه هیات دولت گزارشی از گمرک ارائه و موضوع یکپارچه سازی عملکرد بین ستاد عالی گذر و گمرک ها به بحث گذاشته شد، ادامه داد: در روز یکشنبه نیز دو گزارش ارائه شد؛ یکی وضعیت آب و برق و دیگری عملکرد دولت در حوزه آلودگی هوا. سخنگوی دولت همچنین به موضوع میراث فرهنگی اشاره کرد و گفت: تمدید زمان مرمت، بازسازی و بهره برداری از ملک کارخانه ریسباف اصفهان به مدت سه سال، طبق نظر سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تصویب شد.

پیگیر وضعیت دانشجویان بازداشتی هستند



وزیر علوم در پاسخ به پرسشی درباره میزان آسیب جانی به دانشجویان در جریان حوادث اخیر و آمار وی از بازداشتی های دانشجویان در این مدت اظهار کرد: آمار از دانشجویان جانباخته اخیر بازداشت شده بودند که اغلب این بعد از چند ساعت آزاد شده اند. حسین سیمایی صراف گفت: درباره برخی از آنان که هنوز در بازداشت هستند با قوه قضائیه مکاتبه کرده ایم و با شورای عالی امنیت ملی نیز در تماس هستیم تا پیگیری های لازم انجام شود. سیمایی صراف با یادآوری اینکه از روز نخست پیگیر موضوع دانشجویان بازداشتی بودیم، ادامه داد: رئیس جمهوری نیز تأکید کرد: بجز مواردی که مسجلانه بوده و با دشمن ارتباط داشتند، قوه قضائیه برای آزادی کمک کند. البته نمی دانیم که این موضوع شامل موارد بازداشتی از دانشجویان می شود یا خیر. این موضوع به طور کلی مطرح شد.

توان دفاعی ایران اقدام نظامی دشمن را پرریسک کرده است



جانشین فرمانده کل سپاه علم تبیین را مکمل توان دفاعی کشور دانست و اظهار کرد: همان گونه که ابزار دفاعی برای بازدارندگی ضروری است، تبیین علمی و نتایجی نیز نقشی هم سنگ و حتی مهم تر دارد. خنثی سازی پروژه مشروعیت زدایی از جمهوری اسلامی، نیازمند حضور فعال نخبگان، اساتید و دانشمندان است. سردار وحید با اشاره به نتایج جنگ ۱۲ روزه گفت: پیروزی جمهوری اسلامی ایران در این نبرد، حاصل بازدارندگی ایجابی، علمی و ابزاری بود؛ دشمن در برابر این بازدارندگی عقب نشینی کرد و مردم ایران نیز با تشخیص درست حق از باطل، نقش تعیین کننده ای در این پیروزی ایفا کردند. و عنوان کرد: توان دفاعی ایران در سال های اخیر به گونه ای توسعه یافته که محاسبه هزینه و فایده هرگونه اقدام نظامی علیه ایران را برای دشمن بسیار پیچیده و پرریسک کرده است.

کوتاه

رهبر انقلاب ماندن سدی ایستاده اند

دبیر شورای نگهبان تأکید کرد: رهبر معظم انقلاب اسلامی همراه با مردم نستوه و مؤمن ایران، چون سدی مستحکم در برابر زیاده خواهی و دولتمردان آمریکای سردمداران رژیم صهیونیستی ایستاده اند و دشمنان را در دستیابی به اهداف شوم خود درمانده کرده اند. آیت... احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان، در ابتدای جلسه روز گذشته این شورا با اشاره به فرارسیدن ایام... دهه فجر و سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، گفت: انقلاب اسلامی با تکیه بر آموزه های الهی اسلام ناب محمدی (ص) و با مجاهدت مردم مؤمن ایران به رهبری حضرت امام خمینی (ره) به ثمر نشست و امید حق طلبان جهان را در برابر قدرت های استکباری زنده کرد.

اولویت ما دفاع از ایران است

نه مذاکره با آمریکا

معاون وزیر خارجه ایران اظهار داشت: در حال حاضر مذاکره ای با آمریکا در حال انجام نیست اما پیام هایی رد و بدل می شود. کاظم غریب آبادی ادامه داد: اگر تهران و واشینگتن پشت میز مذاکرات هم بنشینند، به این معنا نیست که تهران آمادگی خود را برای هرگونه جنگ احتمالی کاهش خواهد داد. معاون وزیر خارجه ایران با بیان اینکه هرگونه حمله محدود آمریکا نیز با پاسخ درخور مواجه خواهد شد. گفت: اولویت تهران در حال حاضر مذاکره با آمریکا نیست بلکه آمادگی ۲۰ درصدی برای دفاع از کشورمان است.

ارزش آمادگی کامل دارد

معاون هماهنگ کننده ارتش با تأکید بر اینکه ارتش برای دفاع از تمامیت ارضی، استقلال و نظام جمهوری اسلامی ایران آمادگی کامل دارد، گفت: برای مادرایی، زمینی یا هوایی بودن تهدیدات فرقی نمی کند، چرا که ما ایستاده ایم و می ایستیم. امیردربدار حبیب... سیاری در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره حضور ناوهای آمریکایی در منطقه با بیان اینکه «آمریکا ز سال ۵۹ به دنبال آن است که دیپلماسی ناوچه های توب دار را اجرا کند»، اظهار کرد: آنها به دنبال آن هستند تا با حضور ناوهای بزرگ و تجهیزات زیاد طرف خود را بترسانند و بگویند که من با این ابهت اینجا هستم و می توانم به شما آسیب وارد کنم.

بی نیازی به اینترنت شوخی است

ستار هاشمی، وزیر ارتباطات در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران با بیان اینکه اگر گفته شود که به اینترنت بین الملل نیاز نداریم یک شوخی تلخ است، گفت: طرح چنین گزاره ای درباره اینترنت بین الملل منتفی شده و امروز فضای مجازی در واقع بخشی از فضای واقعی زندگی مردم است که باید این موضوع را بپذیریم. باور داریم نگاه مردم را در این زمینه دنبال کنیم و تلاش های شایه روزی در این زمینه انجام بدهیم و پیگیری های لازم را ادامه خواهیم داد. با توجه به شرایطی که در کشور پیش آمد با صلاح دید مراجع امنیتی عملاً ناچار به قطع اینترنت شدیم. اما وزارت ارتباطات مجدانه برقراری مجدد ارتباطات را پیگیری کرد.

ذخایر مناسب کالاهای اساسی

غلامرضا نوری وزیر جهاد کشاورزی در حاشیه جلسه روز گذشته هیات دولت در جمع خبرنگاران گفت: در دو هفته اخیر حجم زیادی تقاضای دفعتی داشتیم که به بازار وارد شد. ارزش خرید مردم در این مرحله از کالابرگ نیز به ۷۷ همت می رسد. ما کالاهای اساسی را برای مردم تأمین می کنیم؛ این وضعیت بیانگر کارآمدی دولت و هماهنگی همه حوزه های مرتبط با امنیت غذایی است که به این اندازه توانست نیاز را تأمین کند و زیرساخت های امنیت غذایی کشور در هر شرایطی قادر به تأمین نیازهای امنیت غذایی است. ۱،۵ سال گذشته گرچه شرایط کشور با سال های گذشته متفاوت بوده ولی با وجود جنگ و فشارهای بین المللی تأمین کالاهای اساسی به وفور در سراسر کشور صورت گرفته و مشکلی در تأمین نداریم.

افزایش اعتبارات استانی

صداوسیما

مجتبی یوسفی، سخنگوی کمیسیون تلفیق در توضیح جلسه روز گذشته کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ گفت: در این جلسه موضوعات مربوط به حوزه مدیریت بحران و حمایت از فرهنگ و هنر استانی بررسی شد. طبق بند (م) ماده ۲۸ قانون الحاق تنظیم بخش از مقررات مالی (۲، ۳) درصد از اعتبارات کل کشور به حوزه بحران و دستگاه هایی همچون ستاد بحران، هلال احمر، اورژانس، بخش بهداشت و درمان و همچنین وزارت کشور جهت پیشگیری از بحران و جبران خسارت اختصاص پیدا می کند؛ کمیسیون تلفیق تصویب کرد که اعتبارات این بخش و نیز هلال احمر از ۸،۱ همت به ۲۰ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرد.